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The present study was planned to determine the effect of flock age on hatching results and chick 

quality in Ross 308 broiler parents. For this purpose, the eggs of three different flock age (30, 47, and 

59 weeks of age) were used. A total of 450 eggs (50 × 3 for each group), including 150 eggs from 

each age group, were placed in the incubator as a coincidence. The number of alive chicks after 

hatching was determined and these chicks were classified into three quality groups as low quality, 

high quality, and discarded chicks. Non-hatched eggs were broken in order to control the fertility and 

determine the embryonic deaths. At the end of the study, the effect of the flock age on fertility rate 

(%), hatchability (%) and chick quality was found to be significant. However, the effect of flock age 

on hatchablity of fertile eggs and early, mid, and late-period embryo deaths were found to be 

insignificant. It was found that eggs obtained from the young breeders were higher in terms of fertility 

rate and hatchability than eggs obtained from old breeders. The chicks obtained from young breeders' 

eggs were determined as 33.60% high quality, 48.10% low quality, and 18.30% discarded chicks. 

These rates were 32.70%, 43.40%, and 23.90% in chicks obtained from middle-aged breeders, 

respectively, 56.10%, 36.40%, and 7.50% in chicks obtained from the old breeders. As a result, it was 

determined that there was a decrease in the hatching results in parallel with the increase in breeding 

age, but the chick quality increased. 
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Mevcut çalışma, Ross 308 etlik piliç ebeveynlerinde anaç yaşının kuluçka sonuçları ve civciv kalitesi 

üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla planlanmıştır. Bu amaçla, çalışmada 30, 47 ve 59 haftalık 

olmak üzere üç farklı yaş grubundaki damızlık anaçların yumurtaları kullanılmıştır. Her yaş 

grubundan 150’şer adet (50 × 3) olmak üzere toplam da 450 adet kuluçkalık yumurta tesadüfi olarak 

kuluçka makinasına yerleştirilmiştir. Kuluçka çıkışı sonrasında çıkan civciv sayısı belirlenmiş ve bu 

civcivler kalite sınıflandırılmasına tabi tutularak düşük kaliteli, yüksek kaliteli ve ıskarta civciv olmak 

üzere üç gruba ayrılmıştır. Kuluçka sonrası civciv çıkmayan yumurtalar, döllülük kontrolü ve 

embriyonik ölümlerin belirlenmesi için kırılmıştır. Çalışma sonunda, damızlık anaç yaşının döllülük 

oranı (%), kuluçka randımanı (%) ve civciv kalitesi üzerine etkisi önemli bulunurken çıkış gücü, 

erken, orta ve geç dönem embriyo ölümleri üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur. Genç damızlıklardan 

elde edilen yumurtaların yaşlı damızlıklardan elde edilen yumurtalara göre döllülük oranı ve kuluçka 

randımanı bakımından daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Genç damızlıklardan elde edilen 

civcivlerin %33,60’ı yüksek kaliteli, %48,10’u düşük kaliteli ve %18,30’u ıskarta civciv olarak 

belirlenmiştir. Bu oranlar orta yaşlı damızlıklardan elde edilen civcivlerde sırasıyla %32,70, %43,40 

ve %23,90 iken yaşlı damızlık hayvanlardan elde edilen civcivlerde sırasıyla %56,10, %36,40 ve 

%7,50 olarak bulunmuştur. Sonuç olarak, damızlık yaşının artmasına paralel olarak kuluçka 

sonuçlarında düşüş olmakla birlikte civciv kalitesinin arttığı tespit edilmiştir. 
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Giriş 

Geçmişten günümüze önemini koruyan konuların 

başında gelen hayvansal proteinlerin tüketimi, insanların 

yeterli ve dengeli beslenmesi bakımından son derece 

önemlidir.  Bahsi geçen hayvansal protein kaynaklarının 

karşılanmasında, özellikle üretiminin kısa ve ekonomik 

oluşu gibi nedenlerden dolayı etlik piliç yetiştiriciliği 

önemli bir yer tutmaktadır. Ticari amaçla yapılan her işte 

olduğu gibi etlik piliç yetiştiriciliğinde de başlıca amaç 

yüksek karlılıktır. Etlik piliç yetiştiriciliğinde de karlılığı 

etkileyen pek çok unsur vardır. Bu unsurlar damızlık 

hayvanların beslenmesinden etlik piliçlerin kesimine kadar 

uzun bir süreci kapsar (Durmuş ve Kutlu, 2019). Ancak 

hedeflenen performans değerlerinin ekonomik şekilde 

gerçekleşmesi için üretimin ilk günleri kritik olup bu 

dönemde civcive uygulanan bakım ve beslemenin yanında 

üretime alınan civcivlerin kalitesi çok önemlidir. Kaliteli 

civciv, kuluçka süresince optimal seviyede gelişen ve 

yüksek büyüme oranı, yüksek göğüs eti oranı ve yaşama 

gücü gösteren civcivler olarak tanımlanabilir (Kamanlı ve 

Durmuş, 2014). Günlük civcivlerin kalitesi üretime iyi bir 

başlangıç ve kesim performansı için hayati derecede 

önemlidir (Meijerhof, 2009). Civciv kalitesini etkileyen 

faktörler kuluçka öncesi (damızlık yumurta kalitesi, 

damızlık yumurtaların toplama-depolama koşulları ve 

süresi, damızlık sürünün genotipi ve yaşı, damızlıkların 

bakım-yönetimi), kuluçkadaki koşullar (kuluçka 

makinesinin sıcaklık, nem, çevirme ve havalandırma) ve 

kuluçka sonrası (çıkışı takiben ilk 7 gün) olmak üzere üç 

döneme ayrılır (Erensayın, 2000; Türkoğlu ve ark., 2004; 

Mirahmetoğlu ve Çelen, 2017; Durmuş ve Kutlu, 2019). 

Tüm bu parametlerin etkilerine bağlı olarak kuluçka 

sonrası farklı kalitelerde civciv üretimi gerçekleşmekte ve 

buna paralel olarak üretimden sağlanan preformans 

değerleri değişmektedir. Üretime kalitesi düşük civcivlerle 

başlanılması durumunda ileride telafi edilemeyen verim 

kayıpları ortaya çıkabilmektedir. Bu nedenle üretime 

alınan civcivden kesime kadarki süreçte istenilen 

performansı elde edebilmek için kaliteli civcivle başlamak 

gereklidir. Damızlık sürüler yaş grubuna göre genel olarak 

dört farklı dönemde değerlendirilir. Bu dönemler; 25–30 

haftalık genç dönem, 31–45 haftalık pik verim dönemi, 46–

50 haftalık yaş pik dönem sonrası ve 51–60 haftalık dönem 

olarak ele alınır (Sözcü, 2014). Kuluçkalık yumurtaların 

elde edildiği sürüdeki hayvanların yaşı ilerledikçe yumurta 

veriminde ve yumurta kalitesinde düşmeler olurken, 

yumurta ağırlığında ve büyüklüğünde artışlar görülür. 

Ancak kabuk kalitesi düştüğü için yumurta kabuğunun 

kırılmaya karşı direnci azalır. Bu durum yumurtanın 

depolanma ve kuluçka işlemi sırasındaki iç kalite 

problemlerine ve sonuçta çıkış gücü ve kuluçka 

randımanının azalmasına sebep olmaktadır (Okur, 2008). 

Bu araştırma, Ross 308 etlik piliçlerin kuluçka 

sonuçları ve civciv kalitesi üzerine ebeveyn yaşının etkisini 

ortaya koymak amacıyla yürütülmüştür. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Araştırmada kullanılan kuluçkalık yumurtalar özel bir 

işletmede bulunan genç (30 haftalık yaştaki), orta (47 

haftalık yaştaki) ve yaşlı (59 haftalık yaştaki) olmak üzere 

üç farklı yaştaki Ross-308 etlik piliç anaçlarından elde 

edilmiştir. Elde edilen yumurtalar Çukurova Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama Çiftliği 

Tavukçuluk Biriminde bulunan kuluçka makinesine 

tesadüf parselleri deneme desenine göre üç tekerrürlü 

olarak yerleştirilmiştir. Her tekerrürde 50 adet kuluçkalık 

yumurta olmak üzere her grupta 150 adet kuluçkalık 

yumurta kullanılmıştır. Yumurtalar makineye konulmadan 

önce ağırlıkları 0,01 gram hassasiyetli terazi ile tartılmıştır. 

Kuluçkalık yumurtalar ilk 18 gün kuluçka makinesinin 

gelişim kısmına konmuş, son üç gün ise çıkış kısmına 

aktarılmıştır. Kuluçka makinesinin ön gelişim kısmında 

37,7°C ± 0,3°C sıcaklık ve %60 nispi nem, çıkış kısmında 

ise 37,5°C ± 0,3°C sıcaklık ve %70 nispi nem değerleri 

sağlanmıştır.  

Kuluçka süreci sonunda, ıskarta ve ölü civcivler ile 

çıkışı olmayan yumurtalar ayrılmıştır. Kuluçka sonrası 

civciv çıkmayan yumurtalar kırılarak döllü olup 

olmadıkları tespit edilmiştir. Döllü yumurtalarda ise 

embriyo ölüm yaşı (erken dönem ölümleri, 0-7 gün; orta 

dönem ölümleri, 8-18 gün; geç-son dönem ölümleri, 19-21 

gün) belirlenmiştir (North ve Bell, 1990; Dikmen, 2007). 

Bu veriler kullanılarak başta çıkış gücü olmak üzere, 

kuluçka özelliklerine ait değerler hesaplanmıştır. 

Araştırmada üzerinde durulan özellikler asağıda belirtilen 

formüller kullanılarak tespit edilmiştir. 

 

Döllülük Oranı (%) 

 
Döllü yumurta sayısı

Kuluçkaya konulan yumurta sayısı
×100 

 

Kuluçka Randımanı (%) 

 
Kuluçkadan çıkan civciv sayısı

Kuluçkaya konulan toplam yumurta sayısı
×100 

 

Çıkış Gücü(%) 

 
Kuluçkadan çıkan civciv sayısı

Kuluçkaya konulan döllü yumurta sayısı
×100 

 

Erken Dönem Embriyo Ölüm Oranı(%) 

 
Kuluçkanın 0-6. günleri arasında ölen embriyo sayısı

Döllü yumurta sayısı
×100 

 

Orta Dönem Embriyo Ölüm Oranı(%) 

 
Kuluçkanın 7–18. günleri arasında ölen embriyo sayısı

Döllü yumurta sayısı
×100 

 

Geç Dönem (Kabuk Altı) Embriyo Ölüm Oranı(%) 

 
Kuluçkanın 19–21. günleri arasında ölen embriyo sayısı

Döllü yumurta sayısı
×100 

 

Civciv kalitesinin değerlendirilmesinde dikkate alınan 

parametreler Durmuş (2018) tarafından belirtilen şekilde 

civcivler üzerinde uygulanmıştır. Kaliteyi belirleyen 

puanlama ise Çizelge 1’de verilen kriterlere göre yapılmış 
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ve her bir parametre için belirlenen puanların toplamı 

yardımıyla civcivin kalite puanı belirlenmiştir. Buna göre 

80-100 puana sahip civciv yüksek kaliteli, 60-79 puana 

sahip civciv düşük kaliteli ve 60 puandan aşağı puana sahip 

bir civciv ise ıskarta civciv olarak değerlendirilmiştir. Bu 

kriterlerin ağırlıklı puanları (bacak yapısı %30, gözün 

durumu %30, tüy rengi %20 ve civciv boyu %20) ve her 

bir kriter için kaliteyi düşüren olumsuzluklara göre puanlar 

belirlenirken civciv kalitesi üzerine etkileri objektif olarak 

dikkate alınmaya çalışılmıştır. 

Civciv uzunluğunun ölçülmesinde, civciv gaga 

ucundan civcivin orta parmak ucuna kadar olan mesafe 

dikkate alınmış ve bu mesafe bir cetvel yardımı ile 

ölçülmüştür. Damızlık yaşına bağlı olarak yumurta 

büyüklüğü değişeceğinden dolayı civciv uzunluğu da 

değişkenlik gösterecektir. Bu nedenle, damızlık yaşından 

kaynaklanacak hataları minimize etmek amacıyla her 

damızlık yaşından rastgele seçilen 100’er civciv üzerinde 

ön çalışma yapılarak ortalama uzunluk değerlerine standart 

getirilmiştir. Bu değerler genç, orta ve yaşlı anaçlardan 

elde edilen civcivlerde ortalama olarak sırasıyla 18,9 cm, 

19,1 cm ve 19,4 cm olarak belirlenmiştir. Civcivlerin tüy 

rengi ise yumurta sarısı DSM skalası ile boyun 

bölgesindeki renk tonuna (açık, orta ve koyu) bakılarak 

değerlendirilmiştir. 

Bütün değişkenler için normallik testlerinden 

Kolmogorov-Smirnov testi, homojenlik testlerinden de 

Levene testi uygulanmıştır. Normal dağılım gösteren ve 

homojen olan verilerin analizinde parametrik testlerden tek 

yönlü varyans analizi kullanılmıştır. Grup ortalamaları 

arasında gözlenen farkların karşılaştırılmasında ise Duncan 

çoklu karşılaştırma testinden yararlanılmıştır. 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Damızlık Yaşının Yumurta Ağırlığı Üzerine Etkisi 

Genç, orta ve yaşlı gruptaki anaçlarda kuluçka 

makinesine konulan yumurtaların ortalama ağırlıkları 

Çizelge 2’de verilmiştir. Buna göre genç, orta ve yaşlı 

anaçlardan elde edilen kuluçkalık yumurta ağırlıkları 

arasındaki farkın önemli olduğu tespit edilmiştir (P<0,05). 

 

Kuluçka Sonuçları  

Damızlık anaç yaşının döllülük oranına ve kuluçka 

randımanına etkisi önemli bulunmuştur (P<0,05). Döllülük 

oranı genç, orta ve yaşlı anaçlarda sırasıyla %98, 82 ve 

%76 olarak bulunmuş olup en yüksek döllülük oranı 30 

haftalık yaştaki genç anaçlarda tespit edilmiştir. Damızlık 

yaşının kuluçka randımanı üzerine etkisinin önemli olduğu 

belirlenmiştir (P<0,05). Genç, orta ve yaşlı anaçlarda 

kuluçka randımanı sırasıyla %87,33, %75,33 ve %73,33 

olarak tespit edilmiş ve kuluçka randımanının 30 haftalık 

yaştaki anaçlarda en yüksek, 59 haftalık yaştaki anaçlarda 

ise en düşük olduğu görülmüştür. Çıkış gücü genç, orta ve 

yaşlı anaçlarda %89,07, %92,08 ve %96,44 olarak 

bulunmuş; ancak gruplar arasında önemli bir farklılık 

görülmemiştir (P>0,05). Damızlık yaşının erken, orta ve 

geç dönem embriyo ölümleri üzerine etkisinin önemsiz 

olduğu tespit edilmiştir (P>0,05). Damızlık anaç yaşının 

kuluçka özellikleri üzerine etkisine ait sayısal ve istatistiki 

veriler Çizelge 3’te sunulmuştur. 

Tavuklarda yaş ilerledikçe yumurtada görülen en 

belirgin değişimlerden birisi yumurtanın ağırlığındaki 

artıştır. Genel olarak 40 haftalık yaştan sonra yumurta 

ağırlığı artmaktadır (North ve Bell, 1990; Dikmen, 2007). 

Yumurta ağırlığı; çıkış gücünü (Şahan ve ark., 1996), 

kuluçka süresini (Al- Murran 1978), çıkış ağırlığını 

(Shanawany 1984) ve üretimin ilk günlerindeki civciv 

ölümlerini (Wyatt ve ark., 1985) doğrudan etkilediği 

bildirilmiştir. Yapılan çalışmalarda damızlık sürünün yaşı 

ile çıkış gücü ve embriyonik ölümler arasında önemli bir 

ilişki bulunduğu görülmektedir (Elibol ve ark., 2000, 

Dikmen, 2007). Damızlık yaşının artmasıyla döllülük 

oranında (Sahan ve ark., 1996; Dikmen, 2007; Sözcü, 

2014), kuluçka randımanında (Sahan ve ark., 1996; Şahan 

ve İpek, 2000; Dikmen, 2007; Sözcü, 2014;) ve çıkış 

gücünde (Zglobica ve Wezyk, 1995; Sahan ve ark., 1996; 

Şahan ve İpek, 2000; Elibol ve ark., 2002; Zakaria ve ark., 

2005; Dikmen, 2007; Ulmer-Franco ve ark., 2010) 

düşmelerin görüldüğü bildirilmiştir. Mevcut çalışmanın 

bulgularına göre döllülük oranı ve kuluçka randımanı ile 

ilgili sonuçların literatür bilgisi ile uyumlu olduğu 

saptanmıştır. Bu sonuçlar, damızlık yaşının ilerlemesi ile 

birlikte hayvanlarda eşeysel aktivitenin azalmasına 

bağlanabilir. Araştırmacılar ise yaşlanmayla beraber çıkış 

gücünde görülen düşüşün embriyo ölümlerindeki 

artışlardan kaynaklanabileceğini ileri sürmüştür (Wilson, 

1991; Reis ve ark., 1997; Lapao ve ark., 1999; Tona ve 

ark., 2001). Reinhert ve Hurnik (1984) yaşlı sürülerde 

görülen düşük çıkış gücünün kısmen geç dönem embriyo 

ölüm, kabuk altı ölüm ve malpozisyon oranındaki artıştan 

kaynaklanabileceğini bildirmiştir. Damızlık yaşı ile erken, 

orta ve geç dönem embriyo ölümleri arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çalışmalarda bildirilen sonuçların birbirinden 

farklı olduğu görülmektedir. Dikmen (2007) damızlık 

yaşının artmasıyla birlikte erken dönem embriyonik ölüm 

oranında önemli derecede bir artışın olduğunu; ancak orta 

ve geç dönem embriyo ölümlerinin damızlık yaşından 

etkilenmediğini bildirmiştir. Sözcü (2014) tarafından 

yapılan benzer bir çalışmada, damızlık yaşının artmasıyla 

birlikte erken ve orta dönem embriyonik ölüm oranında 

önemli derecede bir artışın olduğunu; ancak geç dönem 

embriyo ölümlerinin damızlık yaşından etkilenmediğini 

bildirmiştir. Şahan ve ark. (1996) ise genç anaçlardan elde 

edilen yumurtalarda erken, orta, geç dönem embriyonik 

ölümlerin yaşlı anaçlara göre daha düşük olduğunu 

bildirmişlerdir. Bir başka çalışmada, genç sürülerde erken 

dönem embriyo ölümlerinin yaşlı sürülerde ise geç 

dönem embriyo ölümlerinin daha fazla olduğu 

bildirilmiştir (Bruzual ve ark., 2000). Mevcut çalışmanın 

sonuçlarına göre farklı dönemdeki embriyo ölümleri 

üzerine damızlık yaşının önemli bir etkisinin olmadığı 

saptanmış olup literatür bilgisi ile kısmen benzerlik 

göstermektedir. 

 

Civciv Kalitesi  

Damızlık yaşına bağlı olarak elde edilen farklı 

kalitedeki civciv oranları Çizelge 4’te verilmiştir. Civcivler 

üzerinde yapılan kalite sınıflandırılmasına göre genç 

damızlıklardan elde edilen civcivlerin %33,60’ı yüksek 

kaliteli, %48,10’u düşük kaliteli ve %18,30’u ıskarta 

civciv olarak belirlenmiştir. Bu oranlar orta yaşlı 

damızlıklardan elde edilen civcivlerde sırasıyla %32,70, 

%43,40 ve %23,90 iken yaşlı damızlık hayvanlardan elde 

edilen civcivlerde sırasıyla %56,10, %36,40 ve %7,50 

olarak tespit edilmiştir. 



Durmuş et al. / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 9(2): 362-367, 2021 

365 

 

Araştırmada ele alınan yaş grupları arasında yaşlı (59 
hafta) damızlıklardan elde edilen civcivlerin, genç (30 hafta) 
ve orta (47 hafta) yaşlı damızlıklardan elde edilenlere göre 
yüksek kaliteli civciv oranın belirgin bir şekilde yüksek, 
düşük kalite ve ıskarta civciv oranının ise düşük olduğu 
görülmüştür. Genç ve orta yaş grubuna dahil damızlıklardan 
elde edilen civcivlerin birbirine yakın kalite değerlerine sahip 
olduğu belirlenmiştir. Bu etkinin farklı yaştaki damızlıklardan 
elde edilen yumurta ağırlığına bağlı olarak civciv çıkış 
ağırlığındaki artma ile yakından ilişkili olduğu sanılmaktadır. 

Kuluçka sonrası civciv kalitesinin tanımlanmasında  

en yaygın kullanılan kantitatif parametre civciv 

ağırlığıdır (Raghavan, 1999; Deeming, 2000; Boerjan, 

2002). Powell and Bowman (1964) yaptıkları çalışmada, 

bu iki parametre arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

bildirse de Decuypere (1979), McLoughlin ve Gous 

(1999), Wolanski ve ark. (2003) ve Tona ve ark. (2004) 

yaptıkları çalışmalarda, bu iki parametre arasında bir 

ilişki olmadığını bildirmişlerdir. 

 

Çizelge 1. Civciv kalitesinin belirlenmesi için kullanılan parametrelerin puanlanması (Durmuş, 2018)  

Table 1. Scoring of parameters used for determination of chick quality (Durmuş, 2018) 

Parametre Kriter Puan 

Bacak 

Kusursuz 30 

Eklemde şişlik ve dik duruş 15 

Bacak ve/veya Parmaklarda şekil ve/veya renk bozukluğu 15 

Göz 

Kusursuz 30 

Açık ama mat veya kısık göz 15 

Kapalı 0 

Tüy Rengi 

Koyu sarı (DSM-S 4≤) 20 

Orta Sarı (DSM-S 2-3) 15 

Açık sarı (DSM-S 1≥) 10 

Civciv Boyu (Genç) 

Uzun (19,1 cm <) 20 

Orta (18,7-19,1 cm) 10 

Kısa (<18,7 cm) 0 

Civciv Boyu (Orta) 

Uzun (19,3 cm <) 20 

Orta (18,9-19,3 cm) 10 

Kısa (<18,9 cm) 0 

Civciv Boyu (Yaşlı) 

Uzun (19,6 cm <) 20 

Orta (19,2-19,6 cm) 10 

Kısa (<19,2 cm) 0 

Toplam Puan 100 

Yüksek Kaliteli Civciv 80-100 

Düşük Kaliteli Civciv 60-79 
DSM-S: Yumurta sarısı DSM skalası 

 

Çizelge 2. Deneme gruplarının yumurta ağırlık ortalamaları  

Table 2. Average egg weight of trial groups 

Damızlık Yaşı N Yumurta ağırlık ortalamaları (g) 

Genç (30 hafta yaş) 150 59,08a ± 3,54 

Orta (47 hafta yaş) 150 65,30b ± 3,86 

Yaşlı (59 hafta yaş) 150 68,25c± 3,60 
a, b, c: Aynı sütunda farklı harf taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0,01) 

 

Çizelge 3. Damızlık yaşının kuluçka sonuçlarına etkisi 

Table 3. Effect of breeding age on hatching results 

Yaş DO (%) KR (%) ÇG (%) EDEÖ (%) ODEÖ (%) GDEÖ (%) 

Genç 98,00a±2,00 87,33a±5,03 89,07±3,35 6,17±3,68 2,04±0,04 2,72±2,36 

Orta 82,00b±6,00 75,33ab±2,31 92,08±4,65 0,76±1,31 0,77±1,31 6,40±3,58 

Yaşlı 76,00b±4,00 73,33b±5,03 96,44±1,73 0,92±1,60 1,76±1,53 0,88±1,52 

P 0,002 0,015 0,101 0,054 0,419 0,101 
DO, Döllülük oranı; KR, Kuluçka randımanı; ÇG, Çıkış gücü; EDEÖ, Erken dönem embriyo ölümleri; ODEÖ, orta dönem embriyo ölümleri; GDEÖ, 

geç dönem embriyo ölümleri, a, b: Aynı sütunda farklı harf taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0,05) 

 

Çizelge 4. Damızlık yaşının civciv kalitesi üzerine etkisi 

Table 4. Effect of breeding age on chick quality 

Damızlık yaşı 
Kalite grupları 

Yüksek kalite (%) Düşük kalite (%) Iskarta (%) 

Genç (30 hafta yaş) 33,60 48,10 18,30 

Orta (47 hafta yaş) 32,70 43,40 23,90 

Yaşlı (59 hafta yaş) 56,10 36,40 7,50 
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Tona ve ark. (2004) yaptıkları çalışmada, civcivlerin 42 

günlük canlı ağırlığı ile 7-10 gün yaştaki civcivlerin canlı 

ağırlığı arasında pozitif bir ilişki olduğunu bildirmişlerdir. 

Civciv kalitesini değerlendirmek için kullanılan ikinci 

kantitatif metot civciv uzunluğudur. Wolanski ve ark. 

(2003), Meijerhof (2006) ve Molenaar ve ark. (2007) 

yaptıkları çalışmalarda, civciv uzunluğunun 42 gün yaştaki 

canlı ağırlık ile pozitif şekilde ilişkili olduğunu 

bildirmişlerdir. Civciv ağırlığı ve civciv uzunluğu civciv 

kalitesini değerlendirmede en çok kullanılan kantitatif 

metot olmasına karşın, son yapılan çalışmalara göre 

broylerlerde civciv kalitesini değerlendirmede kullanılan 

en güvenli kantitatif yöntemin civciv uzunluğu olduğu 

düşünülmektedir (Joseph ve ark., 2006; Meijerhof, 2009). 

Civciv uzunluğunun altı haftalık yaştaki broyler 

performansına etkileri günlük civciv ağırlığının etkisinden 

daha fazla olduğu bildirilmiştir. (Molenaar ve ark., 2008). 

Değişik araştırmalarda, kuluçka çıkışı civciv uzunluğu ile 

yedinci gün canlı ağırlığı arasında pozitif korelasyon 

bulunduğu, aynı zamanda kuluçkadan çıkışta daha uzun 

olan civcivin daha iyi gelişmiş organlara sahip olabileceği 

tahmin edilmektedir. Kuluçkadan çıkan civcivlerin 

uzunlukları ile iç organ ağırlıklarının karşılaştırıldığı bir 

çalışmada, uzun civcivlerde kalp, karaciğer ve dalak 

ağırlıklarının kısa civcivlere göre daha yüksek olduğu 

bildirilmiştir (Anonim, 2006). Ayrıca sindirim sisteminin 

uzunluğu civciv uzunluğuna paralel olarak artmakta ve bu 

uzun civcivlerde bağırsak sisteminin daha iyi geliştiğini 

göstermektedir. Araştırmalara göre kuluçkadan çıkışta 

civciv uzunluğundaki 1 cm’lik fark; 38 günlük yaşta 264 

gram daha fazla canlı ağırlığa ve 45 gram daha fazla göğüs 

kası oluşmasına neden olmaktadır (Molenaar ve ark., 

2007). Civciv kalitesinin belirlenmesinde kantitatif 

parametrelerin tek başlarına dikkate alınması yeterli 

olmayıp civcivlerin kalitatif özelliklerinin de 

değerlendirilmesi gerektiğini belirten çalışmalar mevcuttur 

(Tona ve ark., 2004). Kalitatif değerlendirme, civcivin 

genel görünümlerinden tahmin edilmesi prensibine 

dayanır. Civcivlerin kalitatif özelliklerinin 

puanlanmasında yaygın olarak Tona skor ve pasgar skor 

kullanılmaktadır. Kalitatif değerlendirmede en yaygın 

kullanılan parametre civciv rengidir. Genellikle civciv 

renginin mümkün olduğu kadar sarı renkte olması 

istenmektedir. Tüylerin pigmentleri yumurta sarısından 

gelmekte ve sarı embriyonun gelişmesi için gerekli olan 

besini sağlamaktadır. Kuluçkadan çıkışı takiben yumurta 

sarısı kesesinin iyi bir şekilde emilmesi muhtemelen daha 

sarı civciv ve aynı zamanda daha gelişmiş daha kaliteli 

civciv anlamına gelmektedir (Anonim, 2005). Görsel 

olarak aynı zaman da civcivin tüy gelişimi, bacakların 

sağlamlığı, gaga, gözler ve benzeri organların genel 

gelişim durumuna bakılarak değerlendirme yapılır. 

Durmuş (2018) ve Sevgi (2019) etlik piliçlerde yaptıkları 

çalışmalarda, kalitatif olarak gözün durumu, bacak yapısı 

ve tüy rengi kantitatif olarak ise civciv uzunluğunun civciv 

kalitesine etkilerini araştırmışlardır. Araştırmacılar 

kuluçka sonrası civciv ağırlığını dikkate almadan 

yaptıkları kalite sınıflandırılmasında, yüksek kaliteli 

civcivlerde ortalama canlı ağırlıkların daha yüksek 

olduğunu belirtmiştir. Bu sonuç kuluçka çıkış ağırlığı 

yüksek olan civcivlerin daha kaliteli olduğu tezini 

desteklemekle birlikte yapılan kalitatif değerlendirmenin 

de doğruluğunu ispatlar niteliktedir. Sözcü (2014) 

tarafından yapılan bir başka çalışmada, damızlık yaşının 

ilerlemesi ile birlikte ıskarta civciv oranında önemli 

derecede bir azalma olduğu bildirilmiştir. Civcivlerin 

kalitesi açısından araştırma sonuçları ile Sözcü (2014), 

Durmuş (2018) ve Sevgi (2019) tarafından yapılan 

çalışmaların sonuçları arasında benzerlik bulunmaktadır. 

 

Sonuç  

 

Araştırmada elde edilen bulgulara göre, etlik piliç 

ebeveynlerinde anaç yaşının kuluçka performansına 

etkisinin önemli olduğu gözlenmiştir. Yaş arttıkça döllülük 

oranı ve kuluçka randımanında düşme olmasına karşın 

civciv kalitesinin iyileştiği tespit edilmiştir. Etlik piliç 

üretiminde damızlık materyal bakımından dış ülkelere 

bağımlı olunması ve damızlık materyal maliyetinin yüksek 

olması nedeniyle bu materyalden maksimum derecede 

yararlanılması doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu nedenle, 

etlik piliç damızlıklarında kuluçka sonuçlarını ve civciv 

kalitesini artırabilmek için, özellikle yaşlı anaçlarda 

döllülüğü artırıcı tedbirler alınarak üretimde daha etkin 

kullanılmaları sağlanmalıdır. 
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